

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»
КАФЕДРА ІСТОРІЇ ДЕРЖАВИ ТА ПРАВА

«ЗАТВЕРДЖЕНО»

Перший проректор

НУ «ОЮА»

Аракелян М.Р.

« ____ » _____ 2020 р.

РОБОЧА ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
СОЦІЄТАЛЬНА ПРАВОВА ЦІЛІСНІСТЬ

рівень освіти

третій (освітньо-науковий) рівень

галузь знань

08 "Право"

спеціальність

081 "Право"

Розробник програми:

д.ю.н., проф. Аніщук Н.В.

Затверджено на засіданні кафедри історії держави та права
(протокол №1 від 30 серпня 2020 р.)

Завідувач кафедри

(Бехруз Х.Н.)

Гарант освітньої програми

(Сафончик О.І.)

Перевірено

Начальник НМВ

(Кузнецова Л.В.)

Одеса - 2020 рік

РОБОЧА ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

1. Опис навчальної дисципліни

Назва навчальної дисципліни	СОЦІЕТАЛЬНА ПРАВОВА ЦІЛІСНІСТЬ SOCIETAL LEGAL INTEGRITY
-----------------------------	--

Освітня програма	Освітньо-наукова програма для підготовки доктора філософії у відділі аспірантури та докторантури НУ "ОЮА" за спеціальністю 081 "Право"
------------------	--

Рівень вищої освіти	Форма навчання	Тип	Курс	Семестр	Обсяг, кредитів/год.
третій (освітньо-науковий) рівень	Денна	В	3	5	3,5/105
	Заочна	В	3	5	3,5/105

Короткий опис предметної сфери	Соціетальна правова цілісність є поєднанням інститутів та галузей права, які обслуговують потреби індивіда, що мають загальнозначущий характер, усвідомлений як соціальна цінність та соціальна необхідність. Відмітна поєднанням публічних та приватних правових засад. Саме до них належать гендерне та ювенальне право.
--------------------------------	--

Викладач навчальної дисципліни	Аніщук Ніна Володимирівна – д.ю.н., професор, кабінет 505, корпус на вул. Академічна 2, контактний телефон – 719-87-73 контактна електронна адреса history@onua.edu.ua
--------------------------------	---

Мова викладання	Українська
-----------------	------------

Передумови	Вивчається після засвоєння циклу забезпечення загальнонаукових (філософських) компетентностей «Сучасні філософсько-правові доктрини», а також «Доктрина прав людини» або «Теорія і практика верховенства права»
------------	---

Постреквізити	Є підґрунтям вивчення навчальних дисциплін «Діалог правових культур», «Сучасна держава», «Сучасне право» та є підґрунтям для захисту дисертації доктора філософії
---------------	---

2. Структура навчальної дисципліни

Види навантаження	Денна год.	Заочна год.
Кількість кредитів/год	3,5/ 105	3,5/105
Усього годин аудиторної роботи, у т.ч.:	30	8
• лекційні заняття, год.	20	4

• практичні заняття, год.	10	4
• лабораторні заняття, год	-	-
Усього годин самостійної роботи, у т.ч.:	75	97
• контрольні роботи, к-сть/год.	-	-
• індивідуальне науково-дослідне завдання, год.	-	-
• підготовка до аудиторних занять та контрольних заходів, год.	75	97
Екзамен	-	-
Залік	+	+

3. Мета і завдання навчальної дисципліни	
Мета навчальної дисципліни	Сформувати систему знань про соціетальну цілісність галузей та інститутів права, її місце в правовій системі громадянського суспільства.

Результати навчання дисципліни				
Символ РН	Внаслідок вивчення навчальної дисципліни аспірант буде здатним продемонструвати такі результати навчання :	Посилання на символ ПРН	Методи викладання і навчання	Методи оцінювання досягнення РН
1	Застосувати сучасні інформаційні технології для пошуку, обробки та організації наукової інформації	ПРНК 01	лекції, практичні, самостійне навчання, консультації з викладачем	усне опитування, виконання завдань винесених на самостійну роботу
2	Інтерпретувати сучасні гуманітарні дискурси	ПРНК 02	лекції, практичні, самостійне навчання, консультації з викладачем	усне опитування, виконання завдань винесених на самостійну роботу
3	Виділяти особливості сучасних загальнотеоретичних концепцій у сфері тлумачення держави та права як суспільного явища чи окремих його галузей та інститутів	ПРНК05	лекції, практичні, самостійне навчання, консультації з викладачем	усне опитування, виконання завдань винесених на самостійну роботу

4	Пояснювати та класифікувати різні прояви правової ідеї та сучасної держави зі встановленням зв'язку між сучасним станом та новітніми процесами і тенденціями розвитку правової системи як явища або її окремих елементів	ПРНК07	лекції, практичні, самостійне навчання, консультації з викладачем	усне опитування, виконання завдань, винесених на самостійну роботу
5	Концептуалізувати відомості про вітчизняну правову традицію та поширювати ідеї оновлення в українському праві та державі	ПРНА09	лекції, практичні, самостійне навчання, консультації з викладачем	усне опитування, виконання завдань, винесених на самостійну роботу
6	Удосконалити існуючі філософсько-правові, теоретичні та практичні концепти, конструкти та теорії функціонування держави та права	ПРНП05	лекції, практичні, самостійне навчання, консультації з викладачем	усне опитування, виконання завдань, винесених на самостійну роботу

Зв'язок з програмними результатами навчання	
Шифр програмного РН	Результати навчання цієї навчальної дисципліни деталізують такі програмні результати навчання:
ПРНК01	Застосувати сучасні інформаційні технології для пошуку, обробки та організації наукової інформації
ПРНК02	Інтерпретувати сучасні гуманітарні дискурси
ПРНК05	Виділяти особливості сучасних загальнотеоретичних концепцій у сфері тлумачення держави та права як суспільного явища чи окремих його галузей та інститутів
ПРНК07	Пояснювати та класифікувати різні прояви правової ідеї та сучасної держави зі встановленням зв'язку між сучасним станом та новітніми процесами і тенденціями розвитку правової системи як явища або її окремих елементів
ПРНА09	Концептуалізувати відомості про вітчизняну правову традицію та поширювати ідеї оновлення в українському праві та державі
ПРНП05	Удосконалити існуючі філософсько-правові, теоретичні та практичні концепти, конструкти та теорії функціонування держави та права
Формування та розвиток компетентностей	
Посилання на шифр комп-сті	Вивчення навчальної дисципліни передбачає формування та розвиток у аспірантів компетентностей:
K1	Здатність розв'язувати комплексні проблеми в галузі професійної та дослідницько-інноваційної діяльності, що передбачає глибоке переосмислення наявних та створення нових цілісних знань та професійної практики
K301	Знання: найбільш передові концептуальні та методологічні знання в галузі науково-дослідної та професійної діяльності і на межі предметних галузей
K302	Уміння: критичний аналіз, оцінка і синтез нових та складних ідей

K303	Уміння: розроблення та реалізація проектів, включаючи власні дослідження, які дають можливість переосмислити наявне та створити нове цілісне знання та/або професійну практику і розв'язання значущих соціальних, наукових, культурних, етичних та інших проблем
K304	Комунікація: спілкування в діалоговому режимі з широкою науковою спільнотою та громадськістю в певній галузі наукової та професійної діяльності
K305	Автономність і відповідальність: ініціювання інноваційних комплексних проектів, лідерство та повна автономність під час їх реалізації
K306	Автономність і відповідальність: соціальна відповідальність за результати прийняття стратегічних рішень
K307	Автономність і відповідальність: відповідальність за навчання інших, саморозвиток і самовдосконалення протягом життя
KФ01	Здатність до відтворення системних знань понятійного апарату, теорії, історії, новітніх напрямів та концепцій розвитку фундаментальної юриспруденції, публічного та приватного права, кримінальної юстиції
KФ04	Здатність до розробки нових підходів, пов'язаних з визначенням, дослідженням та вдосконаленням аксіологічних, герменевтичних, антропологічних та інших аспектів держави та права
KФ05	Здатність до розробки актуальних міждисциплінарних науково - дослідницьких та методологічних програм у сфері осмислення та вдосконалення функціонування держави та права
KФ06	Здатність наукового мислення про право і державу, що відповідає уявленням про наступність та новаційність у правовому розвитку
KФ08	Здатність до адаптації наукових результатів до потреб освітнього процесу, що формує професійні компетентності у сфері вивчення держави та права компетентності у сфері вивчення держави та права

Технологія навчання дисципліни	Змішане навчання через поєднання аудиторної форми з самостійною роботою здобувача (навчальний контент розміщено в університетській LMS Moodle з забезпеченням самооцінювання здобувачів вищої освіти ступеня «аспірант».)
--------------------------------	---

4. Програма та тематичний план навчальної дисципліни	
Програма навчальної дисципліни	Соціетальна правова цілісність

Лекційні заняття				
Символ одиниці змісту	Опис змісту навчання (теми)	Посилання на РН дисципліни	год. денна	год. заочна
Тема 1.	Предмет, завдання та історіографія курсу "Соціетальна правова цілісність"	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	2	2

Тема 2.	Методологія курсу "Соцієтальна правова цілісність"	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	2	-
Тема 3.	Поняття "соцієтальність" та його застосування у юриспруденції: теоретичні засади	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	4	-
Тема 4.	Соцієтальний вимір сфери гендерного права	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	6	2
Тема 5.	Соцієтальний вимір сфери ювенального права	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	6	-

Практичні заняття				
Символ одиниці змісту	Опис змісту навчання (теми)	Посилання на РН дисципліни	год. денна	год. заочна
Тема 1.	Предмет, завдання та історіографія курсу "Соцієтальна правова цілісність"	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	2	2
Тема 2.	Методологія курсу "Соцієтальна правова цілісність"	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	2	-
Тема 3.	Поняття "соцієтальність" та його застосування у юриспруденції: теоретичні засади	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	2	-

Тема 4.	Соціетальний вимір сфери гендерного права	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	2	2
Тема 5.	Соціетальний вимір сфери ювенального права	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	2	-

Самостійна робота				
Символ одиниці змісту	Опис змісту навчання (наприклад, теми або види навчальної активності)	Посилання на РН дисципліни	год. денна	год. заочна
Тема 1.	Предмет, завдання та історіографія курсу "Соціетальна правова цілісність". В рамках самостійної роботи надати відповідь у зошиті на наступне питання: з якими навчальними дисциплінами взаємодіє "Соціетальна правова цілісність"?	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	15	17
Тема 2.	Методологія курсу "Соціетальна правова цілісність" В рамках самостійної роботи надати відповідь у зошиті на наступне питання: Які наукові підходи застосовують до аналізу соціетальної сфери суспільства?	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	15	20
Тема 3.	Поняття "соціетальність" та його застосування у юриспруденції: теоретичні засади В рамках самостійної роботи надати відповідь у зошиті на наступні питання: У якому значенні поняття "соціетальність" застосовується у соціології права?	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	15	20
Тема 4.	Соціетальний вимір сфери гендерного права В рамках самостійної роботи надати відповідь у зошиті на наступні питання: Яке визначення гендерного права існує в юриспруденції? Що являє собою понятійний апарат гендерного права? Які існують принципи гендерного права? В чому проявляється соціальна суть та цінність гендерного права? Які функції виконує гендерне право? Що означає система гендерного права?	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	15	20

	Із яких структурних елементів складається система гендерного права? Яка існує класифікація норм гендерного права? Що є предметом правового регулювання гендерного права? Які існують методи правового регулювання гендерного права? Які публічні та приватні засади гендерного права? Яке місце посідає гендерне право в системі права?			
Тема 5.	Соціетальний вимір сфери ювенального права В рамках самостійної роботи надати відповідь у зошиті на наступні питання: Яке визначення ювенального права існує в юриспруденції? Що являє собою понятійний апарат ювенального права? Які існують принципи ювенального права? В чому проявляється соціальна суть та цінність ювенального права? Які функції виконує ювенальне право? Із яких структурних елементів складається система ювенального права? Яка існує класифікація норм ювенального права? Яка існує класифікація інститутів ювенального права? Що є предметом правового регулювання ювенального права? Які існують методи правового регулювання ювенального права? Які публічні та приватні засади ювенального права? Яке місце посідає ювенальне право в системі права?	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05	15	20

5. Ресурси для навчання

Список основних джерел	1. Аніщук Н. В. Гендерне насильство у правовому житті України: монографія / Н. В. Аніщук. – О.: Юрид. л-ра, 2007. – 232 с. 2. Аніщук Н.В. Основи гендерного права України: підручник. - О.: Фенікс, 2023. – 208с. 3. Б'юрен Дж. Міжнародне право в галузі прав дитини / Джеральдина ван Б'юрен ; пер. з англ. Г. Є. Краснокутського. – Одеса : БАХВА, 2006. – 524 с. 4. Гендерні паритети в умовах трансформації суспільства: Монографія / Шемшученко Ю., Оніщенко Н. та ін. - К.: Юрид. думка, 2007. - 371 с. 5. Дашковська О. Р. Жінка як суб'єкт права в аспекті гендерної рівності: монографія / О. Р. Дашковська. – Х.: Право, 2005. – 224 с.
------------------------	---

	6. Європейський правовий вимір гендерно чутливої політики: Моногр. / [Оніщенко Н. М., Матвієнко О. В., Береза С. В., Томашевська М. О.] / Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, Центр прав. дослідж. гендер. політики. – К. : Юрид. Думка, 2005. – 144 с. 7. Крестовська Н. М. Ювенальне право України: історико-теоретичне дослідження: монографія / Н.М. Крестовська. – О. : Фенікс, 2008. – 331 с. 8. Закон України «Про забезпечення рівних можливостей жінок і чоловіків» [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://zakon1.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/main.cgi?nreg=2866-15. 9. Оніщенко Н. Гендерні правовідносини: поняття, сутність, природа та значення / Н. Оніщенко, О. Матвієнко // Держава і право. Юрид. і політ. Науки: 36. Наук. Пр. – К.: Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького НАН України, 2006. – Вип. 33. – С. 90–96. 10. Оніщенко Н. Правове регулювання гендерних процесів в Україні: стан та перспективи розвитку / Н. Оніщенко, М. Томашевська // Держава і право. Юрид. і політ. науки: 36. наук. пр. – К. : Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького НАН України, 2005. – Вип. 28. – С. 3–10. 11. Основи теорії гендеру: Навч. посібник / Відп. ред. Скорик М.М. - К.: "К.І.С.", 2004. - 536 с. 12. Уварова О. О. Права жінок та гендерна рівність : Навчальний посібник. Підготовлено в рамках реалізації і за підтримки Програми Європейського Союзу ERASMUS+ 573861-EPP-1-2016-1-EE-EPPKA2-CBHE-JP «European Human Rights Law for Universities of Ukraine and Moldova» – HRLAW. – К.: Видавництво «ФОП Голембовська О. О., 2018. – 204 с.
--	---

Список допоміжних джерел	1. Аніщук Н. В. До проблеми сексуальних домагань: гендерний аспект/ Н.В. Аніщук // Актуальні проблеми політики: 36. наук. пр. – О.: Фенікс, 2008. – Вип. 33. – С. 485–490. 2. Аніщук Н.В. Гендерне квотування як засіб реалізації політичних прав жінок / Н.В. Аніщук // Наукові праці Одеської національної юридичної академії . - Т.3. - Одеса: Юридична література, 2004. - С. 220-228 3. Мельник Т. М. Міжнародний досвід гендерних перетворень /Т. М. Мельник. – К.: Логос, 2004. – 320 с. 4. Трофіменко Л. Політичні права жінок та їх реалізація / Л. Трофіменко // Юридический вестник. – 2000. - №4. – С.77-83. 5. Харитонova О.В. Ключові засади гендерної політики в кримінальному праві України та основні напрями реформ щодо протидії насильству стосовно жінок та домашньому насильству : науково-практичний посібник / О.В. Харитонova. – Харків : ТОВ «Видавництво “Права людини”», 2018. – 344 с.
--------------------------	--

Інформаційні ресурси в Інтернеті	Для користувачів: service@nbuv.gov.ua Для офіційних звернень: library@nbuv.gov.ua
----------------------------------	---

6. Контрольні заходи	
Методи діагностики знань (контролю)	Форми поточного контролю знань: опитування на практичних заняттях Форми підсумкового контролю знань: залік у 1-му семестрі

Схема нарахування балів (складові оцінювання результатів навчання)
--

Пункт оцінки	% підсумкової оцінки або максимальна оцінка в балах	Групове чи індивідуальне оцінювання	Посилання на РН дисципліни
Поточний контроль, разом, у т.ч.:	80	індивідуальне	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05
Лекції	-	-	-
Практичні заняття	20	індивідуальне	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05
Самостійна робота	60	індивідуальне	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05
Підсумковий контроль, разом, у т.ч.:	20	індивідуальне	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05
• письмова компонента	10	індивідуальне	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05
• усна компонента	10	індивідуальне	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05
Разом за дисципліну	100	індивідуальне	ПРНК01, ПРНК02, ПРНК05, ПРНК07, ПРНА09, ПРНП05
7. Інші застереження щодо вивчення навчальної дисципліни			
Вимоги викладача:	Регулярне відвідування лекційних та практичних занять, попереднє ознайомлення з рекомендованою літературою є необхідною умовою. Також, обов'язково слід виконувати завдання самостійної роботи в зошиті.		

Припущення основних проблем, пов'язаних з реалізацією курсу	Труднощі при перекладі праць іноземних авторів з гендерного та ювенального права
---	--

8. Критерії оцінювання результатів навчання

100-бальною шкалою	Шкала за ECTS	За національною шкалою	
		екзамен	залік
90-100 (10-12)	A	Відмінно	зараховано
82-89 (8-9)	B	Добре	
74-81(6-7)	C	Задовільно	
64-73 (5)	D		
60-63 (4)	E		
35-59 (3)	Fx	незадовільно	не зараховано
1-34 (2)	F		